dictamque consuetudinem, que rationabilis existit, observare, ne numerus personarum in dicta ecclesia diminueretur, canonicatum et prebendam per eum obtentos predictos pro corroboracione et observantia consuetudinis huiusmodi sponte resignavit ac dimisit ipsisque resignatis canonicatu et prebenda alteri persone ydonee assignatis tam Hieronimus electus quam capitulum predicti volentes quoad hoc futuris differentiis ac dicte ecclesie indemnitati prospicere statuerunt et ordinarunt, quod perpetuis futuris temporibus nullus dicte ecclesie prepositus posset aliquos canonicatum et prebendam eiusdem ecclesie quomodolibet obtinere, quodque nullus ipsius ecclesie canonicus aliquos fructus, redditus et proventus suorum canonicatus et prebende exigere, levare aut percipere posset seu deberet, nisi in dicta ecclesia et apud illam actu resideret aut litterarum studio in loco, ubi illud vigeret generale, insisteret. Quare pro parte Hieronimi electi, qui ad nos et Sedem Apostolicam pro dilecto filio nostro, nobili viro Ferdinando archiduce Austrie orator destinatus existit et, ut asserit, preposituram dicte ecclesie ex dispensacione apostolica inter alia obtinet, necnon capituli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatinus consuetudinem ac statutum et ordinationem huiusmodi pro illorum subsistentia firmiori approbare et confirmare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur Hieronimum electum et singulos canonicos predictos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium, de consensu tamen omnium, quorum interest, consuetudinem, statutum et ordinationem huiusmodi approbamus et confirmamus supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, illaque perpetue firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari debere et pro potiori cautela, quod de cetero imperpetuum nullus dicte ecclesie prepositus aliquos canonicatum et prebendam eiusdem ecclesie unacum dicta prepositura obtinere possit et per canonicatus et prebende prepositura per prepositure vero assecutionem canonicatus et prebenda eiusdem ecclesie prius per eundem obtenti eo ipso vacant et quicumque per mensem preposituram necnon canonicatum et prebendam eiusdem ecclesie insimul tenuerit, etiam dicta prepositura eo ipso privatus et ad illam ac dictos canonicatum et prebendam inhabilis perpetuo existat, et quicumque ex canonicis dicte

ecclesie alicui ad hoc, ut canonicatum et prebendam ac preposituram eiusdem ecclesie insimul obtineat, auxilium, consilium vel favorem prestiterit, canonicatu et prebenda ipsius ecclesie per eum obtentis perpetuo privatus existat illique vacare censeantur eo ipso. Quodque omnes et singuli fructus, redditus et proventus canonicatum et prebendarum dicte ecclesie inter illius canonicos in ea personaliter residentes ac divinis officiis interessentes dumtaxat distribui debeant ac de cetero imperpetuum distributiones quotidiane existant et ex illis absentes canonici nichil percipere aut habere possint et quicumque in absentia sua de illis participare regio vel aliorum favore seu mandatis procuraverit aut capitulum predictos vel eorum aliquem desuper molestaverit, eo ipso canonicatu et prebenda per eum obtentis privatus et ad illos ac alios quoscunque ipsius ecclesie canonicatum et prebendam ac preposituram inhabilis perpetuo existat ipsique per eum obtenti canonicatus et prebenda vacare censeantur eo ipso decernimus. Non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac dicte ecclesie foundationi necnon aliis statutis et consuetudinibus etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, approbationis, confirmationis, suppletionis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo secundo, decimo Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

A szöveg bal oldalán a vicecancellarius kiadást engedélyező kézjegye: L(ecta), baloldalon a keresztneve monogramja: I(ulius). – A plicán jobbra a scriptor neve és a taxa lerovását jelző vonások: Io(hannes) Attavantis. 77 E fölött olvashatatlan, halvány szó. – A plica alatt balra a taxabefizetés hónapja, mellette a scriptoroknak járó taksa összege, alatta a rescribendarius és a computator neve: Ap(rilis) / XX. W(ilhelmus) de Enckenvoirt, Ie(ronimus) Salvi(s). – Ettől jobbra, a plica alatt bal oldalon a magister plumbi kézjegye: A(gapitus) de Agazaria. – A plica alatt középen az abbreviatorok kézjegyei egymás alatt: A(lfonsus) de Villareal, S(imon) Gerona, V(alerius) Dulcis. – A kihajtott plica balszélén a scriptoroknak járó taxa ellenőrzését tanúsító szöveg (néhány szó olvasata bizonytalan): Mar(cas) XXX auri, residuum de consensu omnium intuitu reverendi dicti oratoris archidiaconus. A(ndreas) de Castillo. – A plicán középen, a bulla befüggesztése fölött a collector taxae plumbi kézjegye: V. Barill(ati). – A hátlapon középen regisztrálási jegy, egy nagy méretű R, a betű fejében a magister registri cancellariae keresztneve: Hie(ronymus), a betűszárban a vezetékneve: Torrella. – A hátlapon a bulla befüggesztésénél fejjel lefelé a corrector kézjegye, ami a fényképeken a bullazsinór miatt nem olvasható rendesen: P. Gesner

(?). – Ettől balra, szintén fejjel lefelé a tisztázat ellenőrzését (prima visio) tanúsító kézjegy: F(ranciscus) de Attavantis.

3/b. 1523. március 23.

VI. Adorján pápa meghagyja az esztergomi nagyprépostnak, a győri prépostnak és az esztergomi olvasókanonoknak, hogy Hieronymus Balbi választott gurki püspök és pozsonyi prépost, valamint a pozsonyi káptalan egyezségét, amit oklevelében átír, hajtassák végre és tartassák be.

Hártyán, az első sorban hosszított betűszárakkal és A iniciáléval díszített szöveggel, természetes színű kenderzsinóron függő ép bullával. Slovenský národný archív, Pozsonyi káptalan magánlevéltára (Súkromný archív Bratislavskej kapituly) G-1-21. (DF 228152., Monasterium.net 519.)

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Strigoniensi et Iaurinensi prepositis ac eiusdem Strigoniensis ecclesiarum lectori salutem et apostolicam benedictionem. Hodie a nobis emanarunt littere tenoris subsequentis: (→ 3/a.)¹ Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, quotiens pro parte dictorum prepositi et capituli fueritis desuper requisiti, predictas litteras et in eis contenta quecunque solemniter publicantes ipsisque preposito et capitulo in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciatis auctoritate nostra litteras et in eis contenta huiusmodi plenum effectum sortiri ac ab omnibus inviolabiliter observari. Non permittentes quemquam contra illarum tenorem modo aliquo molestari; contradictores quoslibet et rebelles per ecclesiasticas et alias quascunque, de quibus vobis placuerit, censuras et penas ac alia iuris remedia appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus omnibus supradictis, seu si aliquibus communiter² vel divisim a predicta sede sit³ indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo secundo, decimo Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

A szöveg bal oldalán a vicecancellarius kiadást engedélyező kézjegy: L(ecta), baloldalon a keresztnéve monogramja: I(ulius). – A plicán jobbra a scriptor neve és a taxa lerovását jelző vonás: Io(hannes) Attavantis. 7 – A plica alatt balra a taxabefizetés hónapja, mellette a scriptoroknak járó taksa összege, alatta a rescribendarius és a computator neve: Ap(rilis) / X. W(ilhelmus) de Enckenvoirt, Ie(ronimus) Salvi(s). – Ettől jobbra, a plica alatt bal oldalon a magister plumbi kézjegy: A(gapitus)

de Agazaria. – *A plica alatt közepen az abbreviatorok kézjegyei egymás alatt: A(lfonsus) de Villareal, S(imon) Gerona, V(alerius) Dulcis. – A plicán közepen, a bulla befüggesztése fölött a collector taxae plumbi kézjegye: V. Barill(ati). – A kihajtott plicán balra valószínűleg taxajegy: Io. O., utána öt ponttal (rosszul olvasható). – A hátlapon közepen regisztrálási jegy: nagy méretű R, a betű fejében a magister registri cancellariae keresztnéve: Hie(ronymus), a betűszárban a vezetékneve: Torrella. – A hátlapon a bulla befüggesztésénél fejjel lefelé a corrector kézjegye: s. O(ctavius) de Cesis. – Ettől balra, szintén fejjel lefelé, halványan a tisztázat ellenőrzését (prima visio) tanúsító kézjegy: Ie(ronimus) Casanova. – A szöveg felett jobbra az átírás láttamozása: Auscultata cum originali et concordat. P(etrus) Marciaci.*

¹ *Lectiones variae: resignavit ac dimisit] resignavit et dimisit || qui ad nos et Sedem] false qui ad nos pet Sedem* ² *communiter] comuniter* ³ *sede sit] sit sede*

4/a. 1523. június 1.

*VI. Adorján pápa Bucsai Illés leleszi prépostot címzetes hippói püspökké nevezi ki.*¹⁷

ASV Reg. Lat. 1417. fol. 249v.

Ge(nesius) de Prato / Ia(cobus) B(ernardu)s.

Adrianus etc. Dilecto filio Helye de Buccha electo Hypponensi salutem etc. Apostolicatus officium quamquam¹ insufficientibus meritis nobis ex alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, utiliter exequi, coadiuvante Domino cupientes solliciti corde reddimur et solertes, ut cum de ipsarum ecclesiarum regiminibus agitur, committendis tales eis in pastores preficere studeamus, qui populum sue cure creditum sciant non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant duce Domino salubriter regere et feliciter gubernare. Sane ecclesia Hypponensi certo modo pastoris solatio destituta nos verum et ultimum dicte ecclesie vacationis modum etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in Corpore iuris clausa resultet, presentibus pro expressis et ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, ne ecclesia ipsa longioris vacationis exponatur, incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem, quam de proficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum

¹⁷ Bucsai (Dragesics/Dragešić) Illés, 1517-ben királyi titkár. BÓNIS GYÖRGY: A jogtudó értelmiség a Mohács előtti Magyarországon. Budapest, 1971. 323.; KUBINYI ANDRÁS: A királyi titkárok II. Lajos király uralkodása idejében. Gesta 6 (2006/1) 3–22., 7., 9. (57. jz.), 10. – 1515. dec. 24.: *conservator canc. regiae* (DF 256786.), lemond zágrábi kanonokságáról: 1517 (DF 256811.), csornai, majd leleszi prépost, 1522. jan. 1-jén megerősítik benne (DF 258561.). E további adatokat C. Tóth Norbertnek köszönöm.

fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te, Helyam de Buccha, prepositum monasterii per prepositum gubernari soliti Sancte Crucis de Lelez Premonstratensis ordinis, Strigoniensis diocesis, in presbyteratus ordine et etate legitima constitutum, cui apud nos de litterarum scientia, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque² multiplicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum accepta eidem ecclesie de ipsorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo, qui dat gratias et largitur premia, confidentes, quod dirigente Domino actus tuos, dicta ecclesia³ sub tuo felici regimine gratia tibi assistente divina regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositis humeris prompta devotione suscipiens curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia ipsa gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Volumus autem, quod quamprimum presentes litteras habueris expeditas, ad eandem ecclesiam te conferas et resideas personaliter apud illam quodque extra tuas civitatem et diocesim Hypponensem pontificalis officia nequeas exercere. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo tertio, Kalendis Iunii, pontificatus nostri anno primo. — Ia(cobus) B(ernardu)s <L> de Ferrariis.

¹ quamquam] quanquam ² post aliisque del. vir ³ dicta ecclesia] dictam ecclesiam

4/b. 1523. június 1.

VI. Adorján pápa Bucsai Illés kinevezett hippói püspököt felmenti az egyházmegyéjében való tartózkodás alól és az esztergomi egyházmegyébe rendeli segéd-püspöknek.

ASV Reg. Lat. 1417. fol. 249v–250r.

Ge(nesius) de Prato / Ia(cobus) B(ernardu)s.

Adrianus etc. Dilecto filio Helye de Buccha electo Hypponensi salutem etc. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris ecclesiam, non indigne meretur, ut votis tuis, quantum cum Deo possumus, favoribus annuamus. Hodie siquidem ecclesie Hypponensi tunc pastoris solatio destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio duximus auctoritate apostolica providendum preficiendo te in episcopum et pastorem, volentes inter cetera¹, quod quamprimum litteras apostolicas super provisione et perfectione predictis haberes expeditas, ad eadem ecclesiam te conferres et personaliter redderes apud illam, quodque extra tuas civitatem et diocesim Hypponensem pontificalia officia exercere requires, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, tu ad dictam ecclesiam, que in partibus infidelium consistit, absque incommodo personali commode nequeas te conferre nec apud eam personaliter residere, nos volentes te premissorum intuitu favoribus prosequi gratiosis tuis in hac parte supplicationibus inclinati tibi, quod ad eandem ecclesiam accedere seu apud eam residere minime tenearis, quodque postquam munus consecrationis susceperis in civitate² et diocesi Strigoniensi, dumtaxat per venerabilem fratrem nostrum modernum et per tempore existentem archiepiscopum Strigoniensem requisitus, ut de illius licentia speciali huiusmodi pontificalia officia exercere libere et licite valeas, voluntate predicta ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus prefata apostolica auctoritate tenore presentium de specialis dono gratie indulgemus. Nulli ergo etc. nostri indulti infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo tertio, Kalendis Iunii, pontificatus nostri anno primo. — Ia(cobus) B(ernardu)s <XXX> de Ferrariis.

¹ cetera] cera ² civitate] civitatibus

4/c. 1523. június 1.

VI. Adorján pápa Bucsai Illés kinevezett hippói püspököt felmenti esetleges kiközösítése vagy fennálló más fenyítéke alól.

ASV Reg. Lat. 1417. fol. 250r.

Ge(nesius) de Prato / Ia(cobus) B(ernardu)s.

Adrianus etc. Dilecto filio Helye de Buccha, preposito monasterii per prepositum gubernari soliti Sancte Crucis de Lelez Premonstratensis ordinis, Strigoniensis diocesis salutem etc. Apostolice Sedis circumspecta benignitas de statu personarum quorumlibet presertim ad cathedralium ecclesiarum regimina assumendarum sollicite recogitans ad ea libenter intendit, per que persone ipse ecclesiis sibi committendis sincero corde et pura conscientia valeant salubriter presidere. Cum itaque nos hodie ecclesie Hypponensi certo modo pastoris solatio destitute de persona tua nobis ac fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem¹ consilio providere teque illi in episcopum et pastorem preficere intendamus. Nos, ne provisio et prefectio predictae, si forsitan aliquibus sententiis et censuris ecclesiasticis ligatus existis, valeant propterea invalide² reputari, providere volentes teque a quibusvis excommunicationis etc. et absolutum³ fore nunciamus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicte ecclesie iuribus confirmatione apostolica vel quevis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque. Nulli ergo etc. nostre absolutionis et nunciationis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo tertio, Kalendis Iunii, pontificatus nostri anno primo. — Ia(cobus) B(ernardus) <XX> de Ferrariis.

¹ eorundem] eordem ² invalide] iualide ³ absolutum] adsolutum

4/d. 1523. június 1.

VI. *Adorján pápa Bucsai Illés kinevezett hippói püspöknek megengedi, hogy megtarthassa leleszi préposti javadalmát.*¹⁸

ASV Reg. Lat. 1417. fol. 250r–v.

Ge(nesius) de Prato / Ia(cobus) B(ernardus).

Adrianus etc. Dilecto filio Helye de Buccha electo Hypponensi salutem etc. Personam tuam nobis et Apostolice Sedi devotam tuis exigentibus meritis paterna benivolentia prosequentes illa tibi libenter concedimus, que tuis commoditatibus fore conspicimus oportuna. Cum itaque nos hodie ecclesie

¹⁸ Vö. Bucsainak ezen javadalma után fizetendő *annata*járól: LUKCSICS JÓZSEF–TUSOR PÉTER–FEDELES TAMÁS: *Cameralia Documenta Pontificia de Regnis Sacrae Coronae Hungariae* (1297–1536). I–II. Budapest–Róma, 2014. (Collectanea Vaticana Hungariae. I. 9–10.) II. 294. (1386. sz., 1523. jún. 8. ASV Camera Apostolica, Annatae 63. fol. 7r)

Hipponensi tunc pastoris regimine certo modo destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio duxerimus auctoritate apostolica providendum, preficiendo te illi in episcopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, et, sicut accepimus, tu tempore provisionis et perfectionis earundem preposituram monasterii per prepositum gubernari soliti Sancte Crucis de Lelez Premonstratensis ordinis, Strigoniensis diocesis obtineres, prout obtines de presenti; nos tibi, ut statum tuum iuxta pontificalis exigentiam decentius tenere valeas, de alicuius subventionis auxilio providere teque gratioso favore prosequi volentes ac quibusvis excommunicationis etc. fore censentes, motu proprio non ad tuam vel pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed demum mera liberalitate tecum, ut etiam postquam munus consecrationis susceperis ac possessionem vel quasi regiminis et administrationis ac bonorum dicte ecclesie Hypponensis vel maioris partis eorundem in vim perfectionis et provisionis predictarum pacifice assecutus fueris, preposituram monasterii huiusmodi, cuius fructus, redditus et proventus ducentorum ducatos auri de camera secundum communem estimationem valorem annum, ut etiam accepimus, non excedunt, etiam si ad illam consueverit¹ quis per electionem assumi eique cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, unacum dicta ecclesia Hipponensi, quamdiu illi prefueris, ut prius retinere libere et licite valeas, generalis concilii et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis quoque et consuetudinibus ecclesie et monasterii predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel alia quevis firmitate roboratis ceterisque contrariis² nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie dispensamus, decernentes per provisionem, perfectionem, assecutionem et muneris susceptionem huiusmodi preposituram predictam propterea non vacare ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, proviso⁴, quod dicta prepositura debitis propterea non fraudetur obsequiis et animarum cura in ea, si qua illi immineat, nullatenus negligatur. Nulli ergo etc. nostre absolutionis, dispensationis et decreti infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo tertio, Kalendis Iunii, pontificatus nostri anno primo. — Ia(cobus) B(ernardu)s <LX> de Ferrariis.

¹ consueverit] cosueverit ² post contrariis del. ap... ³ contigerit] contigrit ⁴ proviso] provisio

4/e. 1523. június 2.

VI. Adorján pápa engedélyezi, hogy Bucσαι Illés kinevezett hippói püspök két vagy három másik püspök jelenlétében püspökké szenteltethesse magát.

ASV Reg. Lat. 1417. fol. 250v–251r.

Ge(nesius) de Prato / Ia(cobus) B(ernardu)s.

Adrianus etc. Dilecto filio Helye de Bucha electo Hypponensi salutem etc. Cum nos pridem ecclesie Hypponensi pastoris regimine destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuarum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio, auctoritate apostolica duxerimus providentes, preficiendo te illi in episcopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, nos ad ea, que ad te commoditatis augmentum cedere valeant, favorabiliter intendentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati tibi, ut a quocunque malueris catholico antistite gratiam et communionem Apostolice Sedis habente accitis et ad hos sibi assistantibus duobus vel tribus catholicis episcopis similem gratiam et communionem habentibus munus consecrationis recipere valeas ac eidem antistiti, ut recepto prius per eum nostro et Romane Ecclesie nomine a te fidelitatis debite solito iuramento iuxta formam presentibus annotatam, munus predictum auctoritate nostra impendere libere tibi possit plenam et liberam concedimus earundem presentium tenore facultatem. Volumus autem et auctoritate predicta statuimus et decernimus, quod si non recepto a te per ipsum episcopum dicto iuramento idem epsicopus munus ipsum tibi impendere et tu illum suscipere presumpseritis, idem antistes a pontificalis officii exercitio et tam ipse quam tu ab administratione etc. Forma autem iuramenti, quod prestabis¹, hec est: Ego Helias de Bucca, electus etc. sic² me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis³ dominice millesimo quingentesimo vigesimo tertio, quarto Nonas Iunii, pontificatus nostri anno primo. — Ia(cobus) B(ernardu)s <XXVIII> de Ferrariis.

¹ prestabis] prestabat ² sic] si ³ incarnationis] incar.

5/a. 1523. június 19.

VI. Adorján pápa Szatmári György pécsi püspököt esztergomi érsekké nevezi ki és meghagyja, hogy főpapi esküjét a nyitrai és a szantorini címzetes püspök előtt tegye le.¹⁹

ASV Reg. Vat. 1225. fol. 51r–52v. – *A lap tetején balra: Sine secretario.*

Adrianus etc. Venerabili fratri nostro Georgio episcopo nuper Quinqueecclesiensi in archiepiscopum Strigoniensem electo salutem. Quam sit onusta¹ dispendiis quam plena² periculis quantaque discrimina secum trahat³ ecclesiarum diutina vacatio, sollicite considerationis indagine perscrutantes libenter operarias manus apponimus et studium efficax inpartimur, ut viduatis ecclesiis per nostre⁴ providentie auxilium nunc per simplicis⁵ provisionis officium, nunc vero per translationis ministerium accomode pastores accedant ydonei et ministri providi deputentur. Quorum ecclesie fulcite presidiis et favoribus communitate votivis et prosperis auctore Domino in spiritualibus et temporalibus proficere valeant incrementis, dudum siquidem bone memorie Thoma tituli Sancti Martini in Montibus presbytero cardinali adhuc in humanis agente et ecclesie Strigoniensi ex concessione et dispensatione apostolica presidente felicis recordationis Leo papa X, predecessor noster cupiens ipsi ecclesie, cum vacant, per Apostolice Sedis providentiam⁶ utilem et ydoneam presidere personam, provisionem dicte ecclesie ordinationi et dispositioni sue duxit ea vice specialiter reservandam decernens ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Et deinde⁷ ecclesia⁸ predicta per obitum eiusdem Thome cardinalis, qui eodem predecessore adhuc in humanis agenti extra Romanam Curiam debitum nature persolvit passionis, regimine destituta, nos, qui dicto predecessori postmodum per eum de dicta ecclesia aliter non disposito, sicut Domino placuit, rebus humanis exempto fuimus divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, cum a nonnullis revocantur in dubium, an aliquis preter Romanum pontificem de provisionibus ecclesiarum tempore dicti predecessoris vacantium et per eum dispositioni sue reservatarum se intromittere potuisset sive posset, ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium declaravimus provisiones ecclesiarum omnium, quas dictus predecessor ordinationi et dispositioni sue⁹ cum interpositione decreti reservaverat et que tempore obitus¹⁰ eiusdem predecessoris vacabant

¹⁹ HC III. 304. 1523. máj. 18-i időpontot tüntet fel; ez a kelet félreolvasásából is adódhat.

remansisse et remanere, per huiusmodi reservationem et decretum affectas nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice se intromittere potuisset sive posse quoquo modo ac decrevimus irritum et inane, quicquid secus per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan erat tunc vel in posterum contingerit attemptari; eiusdem ecclesie vacatione huiusmodi per nos fide dignis relatibus intellecta ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos se intromittere potuit sive potest, reservatione, declaratione et decretis obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur¹¹ incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem; demum ad te, episcopum Quinqueecclesiensem consideratis grandium virtutum meritis, quibus illarum largitor Altissimus personam tuam multipliciter insignivit, et quod tu, qui ecclesia Quinqueecclesiensi laudabiliter prefuisti, ecclesiam ipsam¹² Strigoniensem scies et poteris auctoritate Domino salubriter regere et feliciter¹³ gubernare, direximus oculos nostre mentis. Volentes igitur tam eidem ecclesie Strigoniensi quam eius gregi dominico providere te, licet absentem, a vinculo, quo eidem ecclesie Quinqueecclesiensi, cui tunc preeras, tenebaris, de fratrum eorundem consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes te ad dictam ecclesiam Strigoniensem apostolica auctoritate transferimus et illi preficimus in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie Strigoniensis tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo liberamque tibi ad eandem ecclesiam Strigoniensem transferendi licentiam tribuendo firma spe fiduciaque conceptis, quod dextera Domini tibi assistente propitia¹⁴ dicta ecclesia Strigoniensis per tue circumspeditionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata¹⁵ in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Volumus autem, quod antequam regimini et administrationi dicte ecclesie Strigoniensis te in aliquo inmiscas, in manibus venerabilium fratrum nostrorum Nitriensis et Sanctuariensis episcoporum fidelitatis debite solitum prestes iuramentum iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus introclusam, quibus per alias nostras litteras mandamus, ut a te nostro et Romane Ecclesie nomine huiusmodi recipiant seu eorum alter recipiat iuramentum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad ipsam ecclesiam Strigoniensem cum gratia nostre benedictionis accedas, curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod exinde

sperati fructus adveniant ac tue bone fame odor latius diffundatur ipsaque ecclesia Strigoniensis gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac tu¹⁶ preter eterne retributionis premium nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Rome etc. anno etc. millesimo quingentesimo vigesimo tertio, tertio decimo Kalendas Iulii, anno primo. — Cammillottus — Iul. — XXVI. P(etrus) Marciaci — Coll(egit) L. Amerin(us).

¹ onusta] honesta *corr.* ² plena] plebia *corr. in marg., cum signo* ³ trahat] tr\|a/hat ⁴ per nostre] bis, *corr.* ⁵ simplicis] simplicis. ⁶ providentiam] prudentia *corr.* ⁷ deinde] de in de
⁸ post ecclesia del. ipsa ⁹ post sue del. reservatarum ¹⁰ obitus] oobitus ¹¹ exponatur] exponantur *corr.* ¹² ante ecclesiam del. ipsam et *corr. in marg., cum signo* ¹³ post et add. feliciter *in marg., cum signo* ¹⁴ propitia] propi(na)tia *abbreviatura falsa del.* ¹⁵ grata] gratia *corr.* ¹⁶ tu] tuque *corr. in marg., cum signo*

5/b. 1523. június 19.

VI. Adorján pápa Szatmári Györgyöt, akit a pécsi püspökségről az esztergomi érsekségre helyez át, felmenti esetleges kiközösítése vagy fennálló más egyházi fenyítéke alól.

ASV Reg. Vat. 1225. fol. 52v–53r. – THEINER II. 629. (DCCCXIX. sz.)

Adrianus¹ etc. Venerabili fratri² Georgio episcopo Quinqueecclesiensi salutem etc. Apostolice Sedis circumspecta clementia ad ea libenter intendit per que³ persone ecclesiastice ad ecclesiarum presertim⁴ metropolitanarum⁵ regimina per eam assumende sublatis impedimentis quibuscunque possint illis puro⁶ corde et sincera⁷ scientia presidere. Cum itaque nos hodie te a vinculo ecclesie Quinqueecclesiensis, cui prees, teneris⁸, absolvere et ad ecclesiam Strigoniensem certo modo pastore carentem transferre ac illi in archiepiscopum et pastorem preficere intendamus. Nos, ne translatio et prefectio predictae, si forsitan aliquibus sententiis aut censuris ecclesiasticis ligatus sis, valeant invalide reputari, providere volentes, te a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdictum aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad hoc dumtaxat, ut translatio et prefectio predictae ac singule littere desuper conficiende suum sortiantur effectum, auctoritate apostolica tenore presentium absolvimus et absolutum fore nunciamus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicte ecclesie Strigoniensis iuramento, confirmatione apostolica vel quavis